
2023학년도

낭주중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(2차추경예산)

낭주중학교



낭주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 6,525,574,000

2023학년도 낭주중학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 5,986,353,000원”을  “세입 · 세출 각각 6,525,574,000원”으로 한다.

 제2조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같음 [해당없음]

 제3조  2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.[해당없음]

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 22초 전라북도교육청 낭주중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 낭주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,525,574 5,986,353 539,221 9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -98,469 3,211,543 49.2

학생복지/교육격차 해소 225,192 630,761 9.7

기본적 교육활동 53,894 223,302 3.4

선택적 교육활동 -7,643 42,957 0.7

교육활동 지원 83,397 292,916 4.5

학교 일반운영 27,850 234,615 3.6

학교시설 확충 255,000 1,889,480 29

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 29,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 521,173 6,391,973 98

이전수입 기타이전수입 815 4,065 0.1

자체수입 학부모부담수입 -3,600 45,306 0.7

자체수입 행정활동수입 20,833 52,273 0.8

기타수입 전년도이월금 0 2,957 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,425,038 5,903,050 521,988

1.지방자치단체이전수입 29,000 29,000 0

1.비법정이전수입 29,000 29,000 0

1.기초지방자치단체전입금 29,000 29,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 29,000 29,000 0
(성립전_2추)지역으뜸인재육성사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

지역으뜸인재육성사업 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,391,973 5,870,800 521,173

1.교육비특별회계전입금수입 6,391,973 5,870,800 521,173

1.사립학교보조금수입 6,391,973 5,870,800 521,173

1.인건비재정결함보조금 3,079,708 3,241,123 -161,415
인건비재정결함보조금 : -198,440,000원 * 1개

교 =
-198,440,000

교원명예퇴직수당 : 37,025,000원 * 1개교 = 37,025,000

2.운영비재정결함보조금 458,179 451,085 7,094
운영비재정결함보조금 : 7,094,000원 * 1개교 

=
7,094,000

3.목적사업비보조금 2,854,086 2,178,592 675,494
(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 

142,450,000원 * 1교 =
142,450,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 14,456,000

원 * 1교 =
14,456,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(군비) : 

4,017,000원 * 1교 =
4,017,000

특수교육지도사인건비 : 8,002,000원 * 1개교 

=
8,002,000

특수교육지도사인건비 : 100,000원 * 1개교 = 100,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 1,208,000원 

* 1교 =
1,208,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 3,198,000원 

* 1개교 =
3,198,000

급식종사원인건비 : 525,000원 * 1개교 = 525,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 39,802,000원

 * 1교 =
39,802,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 29,102,000원

 * 1개교 =
29,102,000

방역활동자원봉사자운영비 : -8,160,000원 * 1

개교 =
-8,160,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

23,787,000원 * 1개교 =
23,787,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

2,677,000원 * 1개교 =
2,677,000

교육복지 학교운영비 : -1,185,000원 * 1개교 

=
-1,185,000

(성립전_2추)교육복지 학교운영비 : 1,185,000

원 * 1개교 =
1,185,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비(내진보강및교

실바닥교체) : 255,000,000원 * 1교 =
255,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)순회교사 여비 : 580,000원 * 1개

교 =
580,000

(성립전_2추)순회교사 농어촌수당 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

빛깔있는진로교육과정운영 : -5,660,000원 * 1

개교 =
-5,660,000

(성립전_2추)빛깔있는진로교육과정운영 : 

5,660,000원 * 1교 =
5,660,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

20,161,000원 * 1교 =
20,161,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

52,000원 * 1개교 =
52,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 4,860,000

원 * 1교 =
4,860,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의운영학교지도

수당 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

5,940,000원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)학교 틈새공간 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증사업 : 

5,892,000원 * 1교 =
5,892,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교육용교구구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여건개선사업(자동컵세척살균정수

기구입) : 14,480,000원 * 1교 =
14,480,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업 : 35,000,000

원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)칠판보조장구입 : 17,500,000원 *

 1개교 =
17,500,000

체험중심안전교육체험비 : 3,151,000원 * 1개

교 =
3,151,000

(성립전_2추)교원안심서비스운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

13,690,000원 * 1개교 =
13,690,000

(성립전_2추)잼버리참가비지원 : 22,140,000원

 * 1개교 =
22,140,000

3.기타이전수입 4,065 3,250 815

1.사학법인이전수입 4,065 3,250 815

1.법인법정부담금 4,065 3,250 815

1.법인법정부담금 4,065 3,250 815 법인법정부담금 : 815,000원 = 815,000

2.자체수입 97,579 80,346 17,233
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 45,306 48,906 -3,600

1.수익자부담수입 45,306 48,906 -3,600

1.급식비 38,264 41,106 -2,842

1.급식비 29,998 26,400 3,598 교직원급식비 : 3,598,000원 = 3,598,000

2.우유급식비 8,266 14,706 -6,440 우유급식비 : -6,440,000원 = -6,440,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,042 7,800 -758

1.졸업앨범비 7,042 7,800 -758 졸업앨범비 : -758,000원 = -758,000

2.행정활동수입 52,273 31,440 20,833

1.사용료및수수료 4,457 3,600 857

1.사용료및수수료 4,457 3,600 857

1.사용료 4,457 3,600 857 학교시설 사용료 : 857,000원 = 857,000

2.기타행정활동수입 47,816 27,840 19,976

1.이자수입 27,460 26,000 1,460

1.이자수입 27,460 26,000 1,460 이자수입 : 1,460,000원 = 1,460,000

2.기타행정활동수입 20,356 1,840 18,516

1.기타행정활동수입 20,356 1,840 18,516 기타행정활동수입 : 18,516,000원 = 18,516,000

3.기타수입 2,957 2,957 0

1.전년도이월금 2,957 2,957 0

1.순세계잉여금 2,957 2,957 0

1.순세계잉여금 2,957 2,957 0

1.순세계잉여금 2,957 2,957 0

세입합계 6,525,574 5,986,353 539,221
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,211,543 3,310,012 -98,469

1.교직원보수 2,449,009 2,598,404 -149,395

1.사립학교 교원보수 2,085,489 2,230,220 -144,731

1.기본급 1,366,940 1,464,940 -98,000

1.봉급 1,366,940 1,464,940 -98,000 봉급 : -98,000,000원 = -98,000,000

2.정액수당 386,825 439,900 -53,075

1.정근수당 139,910 153,560 -13,650 정근수당 : -10,000,000원 = -10,000,000

정근수당가산금 : -3,210,000원 = -3,210,000

정근수당추가가산금 : -440,000원 = -440,000

2.성과상여금 97,895 107,000 -9,105 성과상여금 : -9,105,000원 = -9,105,000

3.가족수당 18,010 16,800 1,210 가족수당 : 1,210,000원 = 1,210,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,759 72,000 -5,241 교직수당 : -5,241,000원 = -5,241,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,352 5,700 -1,348
교직수당가산금1(원로수당) : -1,348,000

원 =
-1,348,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 7,560 -1,680
교직수당가산금2(보직수당) : -1,680,000

원 =
-1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,170 25,200 -11,030
교직수당가산금4(담임수당) : -11,030,000

원 =
-11,030,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 33,000 45,000 -12,000 시간외근무수당(정액분) : -5,000,000원 = -5,000,000

시간외근무수당(초과분) : -7,000,000원 = -7,000,000

11.관리업무수당 5,529 5,760 -231 관리업무수당 : -231,000원 = -231,000

3.부담금 106,571 113,900 -7,329

1.교직원법정부담금 106,571 113,900 -7,329 연금부담금 : 1,009,000원 = 1,009,000

건강보험부담금 : -8,500,000원 = -8,500,000

재해보상부담금 : 162,000원 = 162,000

4.실비변상 등 173,185 193,120 -19,935

1.정액급식비 37,385 40,320 -2,935 정액급식비 : -2,935,000원 = -2,935,000

2.명절휴가비 128,000 145,000 -17,000 명절휴가비 : -17,000,000원 = -17,000,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 7 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교원연구비 14,943 18,360 -3,417

1.기타수당 14,943 18,360 -3,417 교원연구비 : -3,417,000원 = -3,417,000

6.명예퇴직수당 37,025 0 37,025

1.명예퇴직수당 37,025 0 37,025 교원명예퇴직수당 : 37,025,000원 = 37,025,000

2.사립학교 직원보수 363,520 368,184 -4,664

1.기본급 214,000 211,200 2,800

1.봉급 214,000 211,200 2,800 봉급 : 2,800,000원 = 2,800,000

2.정액수당 62,168 66,258 -4,090

1.정근수당 22,800 21,800 1,000 정근수당 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.성과상여금 16,498 16,498 0

4.가족수당 4,920 5,040 -120 가족수당 : -120,000원 = -120,000

5.시간외근무수당 16,150 21,120 -4,970 시간외근무수당(정액분) : 30,000원 = 30,000

시간외근무수당(초과분) : -5,000,000원 = -5,000,000

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 41,367 45,926 -4,559

1.교직원법정부담금 41,367 45,926 -4,559 연금부담금 : -586,000원 = -586,000

건강보험부담금 : -4,000,000원 = -4,000,000

재해보상부담금 : 27,000원 = 27,000

4.실비변상 등 45,985 44,800 1,185

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 21,600 21,200 400 명절휴가비 : 400,000원 = 400,000

3.연가보상비 5,200 5,000 200 연가보상비 : 200,000원 = 200,000

4.직급보조비 10,785 10,200 585 직급보조비 : 585,000원 = 585,000

2.기타 교직원보수 705,942 668,708 37,234

1.교직원대체인건비 705,942 668,708 37,234

1.교원대체인건비 650,860 642,719 8,141

1.기간제교원인건비 604,401 591,099 13,302 봉급 : -17,500,000원 = -17,500,000

가족수당 : 480,000원 = 480,000
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교직수당 : 3,000,000원 = 3,000,000

시간외근무수당(정액분) : 4,000,000원 = 4,000,000

명절휴가비 : 3,200,000원 = 3,200,000

교원연구비 : 900,000원 = 900,000

(성립전_2추)정원내기간제 성과상여금 : 

17,532,000 =
17,532,000

시간강사수당 : 1,690,000원 = 1,690,000

2.기간제교원법정부담금 46,459 51,620 -5,161
건강및장기요양보험부담금 : -6,800,000원

 =
-6,800,000

국민연금부담금 : 1,019,000원 = 1,019,000

고용보험부담금 : 240,000원 = 240,000

산재보험부담금 : 380,000원 = 380,000

2.정원외 계약제교원 인건비 55,082 25,989 29,093

1.기간제교원인건비 50,521 24,105 26,416 (성립전_2추)봉급 : 2,644,600원*6개월 = 15,868,000

(성립전_2추)정근수당 : 925,610원*1회 = 926,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000원*6

개월 =
300,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6개월 

=
1,500,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*6개월

 =
360,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

117,100원*5개월 =
586,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 11,710

원*20시간 =
235,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)정원외기간제 성과상여금 : 

2,628,540 =
2,629,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,586,000원*2

회 =
3,172,000

2.기간제교원법정부담금 4,561 1,884 2,677
(성립전_2추)국민연금부담금 : 159,800원

*6개월 =
959,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 171,300원

*6개월 =
1,028,000

(성립전_2추)장기요양보험부담금 : 22,000

원*6개월 =
132,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 57,000원*6

개월 =
342,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 36,000원*6

개월 =
216,000

3.교직원 복지 및 역량강화 56,592 42,900 13,692

1.교직원역량강화 2,752 3,750 -998
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.자율연수 1,352 2,350 -998

1.일반수용비 1,352 2,350 -998 교직원보건연수 : -700,000원 = -700,000

교직원연수교육경비 : -298,000원 = -298,000

2.교직원복지 53,840 39,150 14,690

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

3.교직원맞춤형복지비 49,740 36,050 13,690

1.맞춤형복지비 49,740 36,050 13,690
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

13,690,000원*1교=
13,690,000

4.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교직원안심서비스운영 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 630,761 405,569 225,192

1.급식 관리 487,250 255,334 231,916

1.학교급식운영 487,250 255,334 231,916

1.조리원인건비 107,363 33,007 74,356

1.공무직인건비 99,083 29,707 69,376 (성립전_2추)기본급 : 1,980,000원*1교 = 1,980,000

(성립전_2추)기본급 : 100,000원*6명 = 600,000

(성립전_2추)기본급 : 25,244,000원*1교 = 25,244,000

(성립전_2추)기본급 : 7,672,000원*3개월 

=
23,016,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,340,000원*1교 

=
2,340,000

(성립전_2추)근속수당 : 624,000원*3개월 

=
1,872,000

(성립전_2추)근속수당 : 624,000원*1교 = 624,000

(성립전_2추)급식비 : 560,000원*3개월 = 1,680,000
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(성립전_2추)급식비 : 1,844,000원*1교 = 1,844,000

(성립전_2추)급식비 : 144,000원*1교 = 144,000

(성립전_2추)조리사수당 : 8,000원*1명 = 8,000

(성립전_2추)조리사수당 : 314,000원*1명 

=
314,000

(성립전_2추)조리사수당 : 314,000원*1교 

=
314,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 200,000원*3

개월 =
600,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 660,000원*1

교 =
660,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1교

 =
50,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1교 = 720,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3개월 = 120,000

(성립전_2추)맞춤형복비지 : 400,000원*1

교 =
400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*4명 = 200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,200,000원*1

교 =
3,200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*4명 

=
400,000

(성립전_2추)시간외근무수당(초과분) : 

521,000원*1교 =
521,000

연차미사용수당 : 525,000원 = 525,000

2.공무직법정부담금 8,280 3,300 4,980
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,480,000원*1교 =
3,480,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*3개월 =
1,500,000

2.급식재료구입비 313,840 170,040 143,800

1.급식용식재료비 313,840 170,040 143,800
(성립전_2추)식품비 : 129,029,000원*1교 

=
129,029,000

식품비 : -3,702,000원 = -3,702,000

(성립전_2추)친환경농산물(쌀포함) : 

18,473,000원*1교 =
18,473,000

3.우유급식비 8,266 14,706 -6,440

1.우유급식비 8,266 14,706 -6,440 우유급식비 : -6,440,000원 = -6,440,000

4.급식운영비 40,382 19,582 20,800

1.일반수용비 14,880 12,780 2,100
(성립전_2추)식생활관소수선비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_2추)각종검사수수료 : 100,000원

*1교 =
100,000
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2.전기요금 11,700 2,400 9,300 전기요금 : 4,500,000원 = 4,500,000

(성립전_2추)전기요금 : 800,000원*6개월 

=
4,800,000

3.상하수도료 1,000 600 400 상하수도료 : 400,000원 = 400,000

4.연료비 12,802 3,802 9,000
(성립전_2추)가스비 : 1,000,000원*6개월 

=
6,000,000

가스비 : 3,000,000원 = 3,000,000

5.급식기구확충비 17,399 17,399 0

1.비품구입비 17,399 17,399 0

6.대체인건비 0 600 -600

1.기간제근로자인건비 0 600 -600 대체근로자인건비 : -600,000원 = -600,000

2.보건관리 37,349 43,044 -5,695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,111 12,496 6,615

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원 = -100,000

2.학생건강검사 3,736 4,536 -800

1.학생복지비 3,736 4,536 -800 학생건강검진(일반,비만) : -776,000원 = -776,000

학생건강검진(소변) : -24,000원 = -24,000

3.보건실운영 6,515 6,860 -345

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 0 500 -500 교수학습자료구입 : -500,000원 = -500,000

4.학생복지비 1,915 2,760 -845 약품구입비 : -700,000원 = -700,000

침구세탁비 : -145,000원 = -145,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 프린터및파쇄기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

4.[국고]흡예방금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.심폐소생술실습용교구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)실습용마네킹및제세동기구입

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

6.여학생위생용품지원 4,860 0 4,860
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1.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 20,000

원*243명 =
4,860,000

2.학교환경위생관리 18,238 30,548 -12,310

1.먹는물관리 4,988 4,988 0

1.일반수용비 4,988 4,988 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질검사수수료 : -120,000원 = -120,000

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[경]감염병예방관리 1,770 5,800 -4,030

1.일반수용비 1,770 5,800 -4,030 방역물품구입 : -4,030,000원 = -4,030,000

5.[경]공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,664 7,664 0

2.전기요금 336 336 0

6.방역활동자원봉사자운영 0 8,160 -8,160

1.일반수용비 0 8,160 -8,160
방역활동자원봉사자활동비 : -8,160,000원

 =
-8,160,000

3.학생복지 106,162 107,191 -1,029

1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.교육복지사업 운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 390 1,575 -1,185 강사료 : -1,185,000원 = -1,185,000

2.교육운영비 5,910 4,725 1,185
(성립전_2추)사제동행운영 : 1,185,000원

*1교=
1,185,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 99,562 100,591 -1,029

1.졸업앨범제작 7,220 8,060 -840

1.교육운영비 178 260 -82 학교보관용앨범구입 : -82,000원 = -82,000

2.학생복지비 7,042 7,800 -758 학생졸업앨범비 : -758,000원 = -758,000

2.학생교과서구입 31,051 31,051 0

1.교육운영비 31,051 31,051 0

3.학생증제작 291 480 -189

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 13 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 291 480 -189 학생증제작비 : -189,000원 = -189,000

4.학생교복구입 36,000 36,000 0

1.학생복지비 36,000 36,000 0

5.남녀공학전환운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 223,302 169,408 53,894

1.교과 활동 83,945 55,672 28,273

1.교과활동지원 12,980 12,400 580

1.보결수업관리 0 300 -300

1.기타수당 0 300 -300 보결수당 : -300,000원 = -300,000

2.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,100 900 200 기초학력지도강사료 : 200,000원 = 200,000

2.교육운영비 100 300 -200 기초학력지도운영 : -200,000원 = -200,000

3.마실프로젝트운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 마실프로젝트운영 : 2,678,000원 = 2,678,000

차량임차료 : -2,678,000원 = -2,678,000

4.순회교사운영 1,780 900 880

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사농어촌수당 : 

300,000원*1교=
300,000

2.여비 1,180 600 580
(성립전_2추)순회교사여비 : 580,000원*1

교=
580,000

5.맞춤형학습지원운영(두드림) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 국어교과운영 : -500,000원 = -500,000

3.사회 교과활동 0 900 -900

1.교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 사회교과운영 : -500,000원 = -500,000

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 14 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도덕교과운영 : -400,000원= -400,000

4.수학 교과활동 34 500 -466

1.교과운영 34 500 -466

1.교육운영비 34 500 -466 수학교과운영 : -266,000원 = -266,000

수학교과프로젝트운영 : -200,000원 = -200,000

5.과학 교과활동 7,684 8,460 -776

1.교과운영 7,684 8,460 -776

1.교육운영비 7,684 8,460 -776 기술가정과실습재료비 : -776,000원 = -776,000

6.체육 교과활동 14,841 1,100 13,741

1.교과운영 14,841 1,100 13,741

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 241 500 -259 체육과교구구입비 : -259,000원 = -259,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000 배구 지주대 구입 : 2,000,000원*2개 = 4,000,000

벽부착형 농구대 구입 : 5,000,000원*2개 

=
10,000,000

7.예술 교과활동 1,840 1,840 0

1.교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

8.외국어 교과활동 1,660 360 1,300

1.교과운영 300 360 -60

1.교육운영비 300 360 -60 영어과교과운영 : -60,000원 = -60,000

2.원격 화상강의 운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원격화상강의지도수당 : 

20,000원*68시간=
1,360,000

9.특수교육교과활동 44,906 29,612 15,294

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.특수교육지도사인건비 32,614 24,512 8,102

1.기간제근로자인건비 29,984 22,212 7,772 기본급 : 2,531,000원 = 2,531,000

특수직무수당 : 54,000원 = 54,000

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 15 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식비 : 151,000원 = 151,000

가족수당 : 480,000원 = 480,000

명절휴가비 : 900,000원 = 900,000

정기상여금 : 550,000원 = 550,000

근속수당 : -390,000원 = -390,000

맞춤형복지비 : 100,000원 = 100,000

연차미사용수당 : 968,000원 = 968,000

퇴직금 : 2,428,000원 = 2,428,000

2.기간제근로자법정부담금 2,630 2,300 330 4대보험기관부담금 : 330,000원 = 330,000

3.방과후학교운영 7,140 0 7,140

1.기타수당 3,090 0 3,090 (성립전_2추)내부강사료 : 30,000원*25차= 750,000

(성립전_2추)내부강사료 : 30,000원*78차

시=
2,340,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)외부강사료 : 100,000원*9개

월=
900,000

(성립전_2추)외부강사료 : 100,000원*3개

월=
300,000

3.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)방과학교운영 : 1,500원*4명

*25차=
150,000

(성립전_2추)방과학교운영 : 75,000원*4명

*9개월=
2,700,000

4.특수교육대상자통학비 52 0 52

1.교육운영비 52 0 52
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

40,000원*1교=
40,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

12,000원*1교=
12,000

2.창의적 체험활동 124,033 98,369 25,664

1.자율활동 40,147 38,318 1,829

1.학생회활동지원 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

2.학예회 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 822 842 -20

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 16 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 822 842 -20 열린과학교실참가운영 : -4,000원 = -4,000

예체능실기대회운영 : -16,000원 = -16,000

5.체육대회 3,459 3,500 -41

1.교육운영비 3,459 3,500 -41 행사용품구입 : -41,000원 = -41,000

6.학교특색사업 826 1,936 -1,110

1.기타수당 0 360 -360 영어캠프강사료 : -360,000원 = -360,000

2.교육운영비 826 1,576 -750 에어로켓날리기대회운영 : -40,000원 = -40,000

영어캠프운영 : -576,000원 = -576,000

백일장및시화전운영 : -134,000원 = -134,000

7.[경]자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[경]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.부안생태교육활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.학교틈새공간운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교틈새공간비품구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.현장체험학습활동 32,540 35,311 -2,771

1.수학여행 2,229 3,200 -971

1.여비 2,229 3,200 -971 인솔교사여비 : -971,000원 = -971,000

2.수련활동 811 811 0

1.여비 252 252 0

2.교육운영비 559 559 0

3.현장학습 0 1,800 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사여비 : -1,800,000원 = -1,800,000

4.현장학습비지원금 29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0 숙박비 : -3,080,000원 = -3,080,000

식비및간식 : 3,902,000원 = 3,902,000

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 17 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량임차료 : -864,000원 = -864,000

입장료및체험비 : 522,000원 = 522,000

보험료및현장학습운영 : -480,000원 = -480,000

3.동아리활동 40,186 16,800 23,386

1.동아리활동 3,426 6,000 -2,574

1.학생복지비 3,426 6,000 -2,574 학교동아리운영 : -1,126,000원 = -1,126,000

시그니처아트 : 1,000원 = 1,000

낭주GYM : -7,000원 = -7,000

withm : -23,000원 = -23,000

인터렉트 : 7,000원 = 7,000

글마루 : -2,000원 = -2,000

순간포착 : -24,000원 = -24,000

손만세 : -80,000원 = -80,000

BGM : -40,000원 = -40,000

가내수공업 : 40,000원 = 40,000

영구없다 : -49,000원 = -49,000

무용 : -62,000원 = -62,000

바느질공작소 : -149,000원 = -149,000

너나들이 : -114,000원 = -114,000

투머로우 : -200,000원 = -200,000

스발세발 : -81,000원 = -81,000

배민 : -200,000원 = -200,000

SFC : -200,000원 = -200,000

간호천사 : -100,000원 = -100,000

영화감상 : -12,000원 = -12,000

힐링컬러링 : -100,000원 = -100,000

엽서랑 : 2,000원 = 2,000

드론 : -25,000원 = -25,000

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 18 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

AI(인공지능)로봇과놀자 : 173,000원 = 173,000

잉글리쉬펀 : -100,000원 = -100,000

식품영양 : -100,000원 = -100,000

또래상담 : -3,000원 = -3,000

2.청소년단체활동 22,140 800 21,340

1.학생복지비 22,140 800 21,340 청소년단체활동 : -800,000원 = -800,000

(성립전_2추)잼버리참가지원금 : 

22,140,000원*1교=
22,140,000

3.학교스포츠클럽활동 4,400 0 4,400

1.학생복지비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 

4,400,000원*1교 =
4,400,000

4.학생동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

5.학교예술교육 7,220 7,000 220

1.운영수당 5,940 6,210 -270 강사료 : -270,000원 = -270,000

2.교육운영비 1,065 790 275 실내악반운영 : 275,000원 = 275,000

3.기간제근로자법정부담금 215 0 215 고용산재 기관부담금 : 215,000원 = 215,000

4.진로활동 11,160 7,940 3,220

1.진로체험활동 0 2,440 -2,440

1.교육운영비 0 2,440 -2,440 진로체험활동운영 : -2,440,000원 = -2,440,000

2.부안빛깔있는학교별진로교육과정 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,367 5,170 197 꿈찾기체험 : -395,000원 = -395,000

잡월드직업체험 : 1,478,000원 = 1,478,000

차량임차료 : -886,000원 = -886,000

2.목적사업업무추진비 133 330 -197 협의회비 : -197,000원 = -197,000

3.[경]진로체험프로그램운영 5,660 0 5,660

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)선배멘토링강사료 : 100,000

원*5명 =
500,000

2.교육운영비 5,160 0 5,160 잡월드직업체험운영 : -15,000원 = -15,000

(성립전_2추)잡월드직업체험운영 : 34,300

원*72명 =
2,470,000

(성립전_2추)찾아가는진로직업체험운영 : 

20,340원*128명 =
2,604,000

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 19 전라북도교육청 낭주중학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)선배멘토링운영재료구입비 : 

17,200원*5개 =
86,000

선배멘토링운영재료구입비 : 15,000원 = 15,000

3.자유학기(년) 활동 15,324 15,367 -43

1.자유학기(년)제활동 15,324 15,367 -43

1.진로탐색활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.주제선택활동 6,652 6,652 0

1.교육운영비 6,152 6,152 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.예술,체육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로연계교육주간운영 1,772 1,815 -43

1.운영수당 900 850 50 강사료 : 50,000원 = 50,000

2.교육운영비 872 965 -93 진로검사비 : 122,000원 = 122,000

간식비 : -215,000원 = -215,000

4.선택적 교육활동 42,957 50,600 -7,643

1.방과후학교 운영 35,000 35,000 0

1.방과후학교운영 35,000 35,000 0

1.교과프로그램 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.으뜸인재육성사업 29,000 29,000 0

1.운영수당 8,210 9,670 -1,460 맞춤형심화학습강사료 : 200,000원 = 200,000

영어캠프 강사료 : 240,000원 = 240,000

실내악캠프 강사료 : 600,000원 = 600,000

학술제체게바라 강사료 : -2,500,000원 = -2,500,000

2.교육운영비 20,790 19,330 1,460 프로그램운영교재비 : -3,033,000원 = -3,033,000

식비및간식비 : -259,000원 = -259,000

차량임차료 : 480,000원 = 480,000

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 20 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)차량임차료 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

실내악캠프운영 : -170,000원 = -170,000

과학정보융함캠프체험비 : 2,425,000원 = 2,425,000

진로직업캠프체험비 : 17,000원 = 17,000

2.독서활동 6,857 14,500 -7,643

1.독서활동운영 6,857 14,500 -7,643

1.도서구입 5,852 12,000 -6,148

1.도서구입비 5,852 12,000 -6,148 도서구입비 : -6,148,000원 = -6,148,000

2.도서관운영 1,005 2,500 -1,495

1.교육운영비 1,005 2,500 -1,495 도서관운영 : -1,495,000원 = -1,495,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 292,916 209,519 83,397

1.교무업무 운영 63,655 60,251 3,404

1.교무학사운영 63,655 60,251 3,404

1.교무실무사인건비 48,173 46,171 2,002

1.공무직인건비 44,087 42,085 2,002 기본급 : 600,000원 = 600,000

가족수당 : -160,000원 = -160,000

정기상여금 : 150,000원 = 150,000

명절휴가비 : 300,000원 = 300,000

연차수당 : 30,000원 = 30,000

퇴직적립금 : 1,182,000원 = 1,182,000

맞춤형복지비 : 100,000원 = 100,000

건강검진비 : -200,000원 = -200,000

2.공무직법정부담금 4,086 4,086 0

2.교무학사운영 6,199 5,580 619

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 21 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,199 5,580 619 출석부,업무,교무수첩구입 : 500,000원 = 500,000

교육계획서제작 : 289,000원 = 289,000

현황판제작 : -170,000원 = -170,000

3.교육활동홍보 4,383 4,500 -117

1.교육운영비 4,383 4,500 -117 교육과정설명회운영 : -117,000원 = -117,000

4.입학식 및 졸업식 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 입학식및졸업식운영 : 400,000원 = 400,000

5.환경정리 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 청소용품구입 : 500,000원 = 500,000

2.생활지도운영 35,034 36,740 -1,706

1.학생생활상담지도 12,800 12,600 200

1.배움터자원봉사자 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.상담실운영비 3,200 3,000 200

1.운영수당 700 500 200 상담강사수당 : 200,000원 = 200,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[경]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 16,819 17,200 -381

1.학교폭력예방교육운영 11,819 12,200 -381

1.기간제교원인건비 9,660 9,960 -300 대체(시간)강사 인건비 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기간제교원법정부담금 159 240 -81 대체(시간)강사 법정부담금 : -81,000 = -81,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 22 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 5,415 6,940 -1,525

1.안전교육 5,415 6,940 -1,525

1.운영수당 900 1,500 -600 안전교육강사료 : -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 4,515 5,440 -925
생애주기안전체험활동(119안전체험)버스임

차료 : -849,000원 =
-849,000

생애주기안전체험활동(119안전체험)체험비

 : -76,000원 =
-76,000

3.학습지원실 운영 27,520 31,420 -3,900

1.방송실운영 0 1,100 -1,100

1.방송실운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 600 -600 방송장비수리 : -600,000원 = -600,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원 = -500,000

2.정보화실운영 27,520 30,320 -2,800

1.학교정보화지원 13,020 15,820 -2,800

1.일반수용비 3,783 3,920 -137 정보화기기유지보수 : -137,000원 = -137,000

2.교육운영비 9,237 11,900 -2,663
소모품구입(교육용,업무용토너외) : 

1,940,000원 =
1,940,000

교육용및업무용프로그램사용료 : 

-2,800,000원 =
-2,800,000

정보화기기구입비 : -2,000,000원 = -2,000,000

사무용기기및정보화기기수리비 : 137,000

원 =
137,000

학교홈페이지도메인사용료 : 60,000원 = 60,000

2.[경]SW.AI교육교구구입비지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.인공지능(AI)교육 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 6,235 6,235 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 4,155 4,155 0

4.교육여건 개선 166,707 81,108 85,599

1.교육환경개선 166,707 81,108 85,599

1.책·걸상구입 12,564 10,164 2,400

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 23 전라북도교육청 낭주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,564 10,164 2,400 교직원 책상 구입비 : 2,400,000원 = 2,400,000

2.학교무선망구축 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,656 2,661 -5 무선AP케이블공사 : -5,000원 = -5,000

2.비품구입비 18,288 18,283 5 무선AP구입 : 5,000원 = 5,000

3.진로연계교육전용교실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0

2.비품구입비 24,500 24,500 0

4.교육시설안전인증사업 6,219 0 6,219

1.일반수용비 6,219 0 6,219
(성립전_2추)교육시설안전인증사업 : 

5,891,500원*1교=
5,892,000

교육시설안전인증사업 : 327,000원= 327,000

5.여건개선사업 14,480 0 14,480

1.비품구입비 14,480 0 14,480
(성립전_2추)자동컵세척살균정수기구입 : 

7,240,000원*2대 =
14,480,000

6.예술교과현대화사업 35,000 0 35,000

1.일반수용비 13,011 0 13,011
(성립전_2추)미술인테리어공사 : 

2,246,000원*1교 =
2,246,000

(성립전_2추)음악실인테리어공사 : 

10,765,000원*1교 =
10,765,000

2.비품구입비 21,989 0 21,989
(성립전_2추)미술실비품구입 : 12,754,000

원*1교=
12,754,000

(성립전_2추)음악실비품구입 : 9,235,000

원*1교=
9,235,000

7.스마트칠판(칠판보조장)구축 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)칠판보조장구입 : 3,500,000

원*5실 =
17,500,000

8.청소기 구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 청소기 구입 : 250,000원*40대 = 10,000,000

6.학교 일반운영 234,615 206,765 27,850

1.학교기관 운영 33,924 32,624 1,300

1.부서기본운영 33,924 32,624 1,300

1.교장실운영 12,344 11,544 800

1.여비 1,500 700 800 관내외출장여비 : 800,000원 = 800,000

2.일반업무추진비 7,700 7,700 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 24 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 7,260 7,760 -500

1.일반수용비 5,060 5,060 0

2.여비 1,600 2,100 -500 관내외출장여비 : -500,000원 = -500,000

3.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 14,320 13,320 1,000

1.일반수용비 8,280 8,280 0

2.여비 6,040 5,040 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 199,031 172,481 26,550

1.학교시설장비유지 199,031 172,481 26,550

1.공공요금및제세공과금 65,871 55,247 10,624

1.전기요금 48,024 38,400 9,624 전기요금 : 8,000,000원 = 8,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

2.상하수도료 5,200 4,200 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기타공공요금 12,647 12,647 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 17,099 19,420 -2,321

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 15,899 18,220 -2,321 전기안전관리용역 : -156,000원 = -156,000

소방시설관리용역 : -99,000원 = -99,000

승강기안전관리용역 : -66,000원 = -66,000

냉난방기청소및유지관리 : -2,000,000원 = -2,000,000

4.시설일반관리 73,891 55,034 18,857

1.일반수용비 73,891 55,034 18,857 시설소모품구입비 : 10,440,000원 = 10,440,000

소규모수선비 : 14,987,000원 = 14,987,000

수목전정용역 : -9,320,000원 = -9,320,000

재물조사용역 : 2,750,000원 = 2,750,000

5.화장실관리 32,800 32,800 0

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 25 전라북도교육청 낭주중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 24,000 24,000 0

2.일반수용비 6,400 6,400 0

3.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 7,070 7,680 -610

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.일반수용비 4,190 4,800 -610 무인경비용역료 : -610,000원 = -610,000

7.[경]산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경]학부모학교참여활성화사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 1,889,480 1,634,480 255,000

1.시설확충 및 개선 1,889,480 1,634,480 255,000

1.시설확충및개선 1,889,480 1,634,480 255,000

1.내진보강및기타수선공사 1,889,480 1,634,480 255,000

1.시설비 1,889,480 1,634,480 255,000
내진보강및기타수선공사비 : -163,080,000

원 =
-163,080,000

(성립전_2추)내진보강및기타수선공사비 : 

255,000,000원*1교=
255,000,000

내진보강및기타수선공사 설계용역비 : 

-1,736,000원 =
-1,736,000

등학로개선공사및기타수선공사 설계용역비

 : 7,191,000원 =
7,191,000

등학로개선공사및기타수선공사 : 

157,625,000원 =
157,625,000

세출합계 6,525,574 5,986,353 539,221

김기수 2023년 12월 21일 14시 12분 26초 26 전라북도교육청 낭주중학교


